Plantarum rariorum

quas

in Serbia inventas Lechitzky observationibus auctas

a prof. Josepho Parčić

descriptis et illustravit

prof. Robertus de Visiani

Præf. li 29 maggio
1862
N. 216

Decas I.

cum tab. VII.

Venetij

MDCCCLXII.

In tanta novarum stirpium multitudine, qua res herbaria
dimidio ab hinc saeculo ditior atque acerbior extitit, in
tanto tamque acri botanicorum solertia, qua nullus ^{periculum est ut} per
vincendi angulus penitus inexploratus censeri possit, vicium
sane videbitur novas etiam in diebus in Europa ipso detegere
plantas, quas priorum observatorum aciem fefellerunt. Dum
inexhausta est naturae vis, copia, fecunditas!

Tamen fatendum est hoc praesertim in regionibus contiguis
que unius de causis botanicis peregrinantibus vicinis obvia
vel naturalium divitiarum inopes habitas, potius cespem
vagantem ripae et leviter delibatae, quam agros temerarij
spatio, et plerumque et diligentia qua par est perscrutari fuerunt.
Haec inter locatus Serbia, cuius vero situs, et quae inde sequitur
nisi caeli temperies, haud sperendam plantarum rursus prae-
terea videbitur. Regio haec inter Croatia, Valaciam, Bulg-

riam, Rumelianam, Macedoniam, Albaniam et Bosniam
per media, non solum florae hungaricae, dalmaticae,
et orientalis plantis lactatus, sed et stirpibus sibi propriis
nec adhuc notis superbit, quarum uno dolendum est hactenus
vix aliquae botanicis innotuerunt.

Quamvis enim de Serbiae vegetatione quidquam tetigerint
viri ^{scilicet} clarissimi, utpote A. Boie (Duryia & Europa vol. I.
Paris 1845); Trivaldske (in Flor. od. bot. Zeit. Regensb. 1835
et 1836, et post in Vokönicei ann. 1834); et prof. A. H. Grisebach
(Spicil. fl. rumel. et bithyn. Brunsv. 1843-1844), ^{quorum} prof. Jos.
Panicus Verzeichn. d. in Serb. verwechs. planzen.) in scriptis
^{copiam scripturam} Societatis Zoologica-botanicae Vindobonensis anni 1856
et ego quaeque quaedam Serbiae plantae novae mihi vix
descripsimus in actis Instituti Vencei scientiarum, litterarum
atque artium sub titulo Plantarum Serbiae Pemptae
Vint. 1860 cum tab., tamen longissime abest, ut flora re-
gionis hujus botanicis aequi potest ac florae secundariae
ipsarumque circumstantes.

Quibus pergenis, prof. Josepho Panicus supra laudato nitiqua usque
fuit, haud scientiae recuperandum fore si plantae Serbiae
novae ab ipso detectae oculatissimae observationibus illustratae
loco natali institutis fuisse egeret descripsimus, bonis specie-
ribus fere ob oculos positas per decadas edidimus, ita ut, ce-
trisque labore et opere, florae Serbiae selectiorum divitiarum
scientiae ejusdem cultoribus utique innotescerent.

Datis consilii ac fidei in igitur firmum specimen, cui decadas
alias brevis successurus confidimus si vires suppetant, cocum
nec materiam aptam nec voluntatem ipsarumque illustrandi deficiat.
Quoad specierum novitatem attinet, omni diligentia in usum
adhibita, ut earum descriptiones in operibus etiam nuperis in-
venimus, in eam sententiam venimus, ut eas pro novis aut saltem raris

Panicum
Potentilla tanacetifolia W.

syn *Potentilla pinnatifida* Paris ^{Nov. sub. spec. n. 16. n. 1.} ^{an in cultura? floribus}
P. latif. sesquipedalis erecta, ramis foliis pinnatifidis - foliis longis petiolatis et
sub tenuis glandulosa praesertim; foliis pinnatis 5-7-jugis ovato-lanceolatis, imbricatis,
lobis unguis, ipse pilis, venis in primis subtenuis, venis confluentibus;
stipulis indivisis ovato-lanceolatis, lanceolatis, floribus congestis, ramis
et pediculis obcordatis-subrotundis emarginatis calyce duplo longioribus, bracteis
ovatis calyce subrotundis, semper hinc hinc, unguibus ovatis, imbricatis, ^{longioribus}

Obi. affinis *P. pinnatifida* et *P. viciniorum*, et utraque in hunc ^{ad} ^{diuisis, angustis}
ab utraque differt stipulis indivisis, bracteis calycem non aequantibus;
ab hac stipulis duplo longioribus, floribus duplo minoribus, petalis calycem
*duplo exsertentibus, bracteis latioribus, ^{nigrescentibus} ^{subrotundis}. A *P. visaria* Don non*
differt foliis nec lanceolatis nec unguis, bracteis calycem imperantibus, nec
imbricatis, et glaucis ^{superioribus} ad ^{basem} ^{ovis} ^{caulis} ⁱⁿ ^{superioribus} ^{calycem}
Hab. in ^{superioribus} ^{partibus} ^{montium} ^{ad} ^{Brojane} ^{vic.} ^{Adriaticae}, ^{prope} ^{Velaro}
in ^{vic.} ^{caulis} ^{sub} ^{monte} ¹¹⁰¹ ⁱⁿ ^{parte} ^{montis} ^{Novi} ^{regem} ⁱⁿ ^{vic.}

Scam ex planta culta - ^{superioribus} ^{partibus} ^{montium} ^{ad} ^{Brojane} ^{vic.} ^{Adriaticae}, ^{prope} ^{Velaro}
caulis hinc omnes partibus pilis longis curvis ^{superioribus} ^{partibus} ^{montium} ^{ad} ^{Brojane} ^{vic.} ^{Adriaticae} ^{prope} ^{Velaro}
lobis emicis apice in concubina pinnatifida - ^{superioribus} ^{partibus} ^{montium} ^{ad} ^{Brojane} ^{vic.} ^{Adriaticae} ^{prope} ^{Velaro}
lobis 5-7-jugis, foliis unguis subtenuis, ^{superioribus} ^{partibus} ^{montium} ^{ad} ^{Brojane} ^{vic.} ^{Adriaticae} ^{prope} ^{Velaro}
oblongis ^{superioribus} ^{partibus} ^{montium} ^{ad} ^{Brojane} ^{vic.} ^{Adriaticae} ^{prope} ^{Velaro}
longis unguis confluentibus: caulibus ^{superioribus} ^{partibus} ^{montium} ^{ad} ^{Brojane} ^{vic.} ^{Adriaticae} ^{prope} ^{Velaro}
foliis ^{superioribus} ^{partibus} ^{montium} ^{ad} ^{Brojane} ^{vic.} ^{Adriaticae} ^{prope} ^{Velaro}
valis lanceolatis acuta subrotundis. Stipulis ovato-lanceolatis, vel ^{superioribus} ^{partibus} ^{montium} ^{ad} ^{Brojane} ^{vic.} ^{Adriaticae} ^{prope} ^{Velaro}
lanceolatis et acuminatis, integris vel variegatis - longioribus ^{superioribus} ^{partibus} ^{montium} ^{ad} ^{Brojane} ^{vic.} ^{Adriaticae} ^{prope} ^{Velaro}
ramis trifloris 3-9-floris. Racemis calycem et bracteis ovatis ^{superioribus} ^{partibus} ^{montium} ^{ad} ^{Brojane} ^{vic.} ^{Adriaticae} ^{prope} ^{Velaro}
paucis. Bracteis ovatis subrotundis ^{superioribus} ^{partibus} ^{montium} ^{ad} ^{Brojane} ^{vic.} ^{Adriaticae} ^{prope} ^{Velaro}
obcordatis-subrotundis flava emarginatis calycem duplo ^{superioribus} ^{partibus} ^{montium} ^{ad} ^{Brojane} ^{vic.} ^{Adriaticae} ^{prope} ^{Velaro}
exsertentibus. Antheris ^{superioribus} ^{partibus} ^{montium} ^{ad} ^{Brojane} ^{vic.} ^{Adriaticae} ^{prope} ^{Velaro}
lucida. Antheris ^{superioribus} ^{partibus} ^{montium} ^{ad} ^{Brojane} ^{vic.} ^{Adriaticae} ^{prope} ^{Velaro}

- Dec 1.
 1. *Scam melle V.P.*
 2. *Potentilla paniculata V.*
 3. *Lychnis V.P.*
 4. *Dianthus papposus V.*
 5. *Viola fruticulosa V.*
 6. *Sonchum oleraceum V.*
 7. *Campanula secundiflora V.P.*
 8. *Eryngium subrotundum V.*
 9. *Syntherisma subrotundum V.P.*
 10. *Viola petraea V.P.*

1. Scam hb. 1. f. 1.
 2. Potentilla lise. II. f. 1.
 3. pinnatifida II. f. 2.
 4. Drab. V. f. 2.
 5. Viola 1. f. 2.
 6. Eryngium III.
 7. Sonchum IV.
 8. Campanula VI.
 9. Eryngium VIII.
 10. Viola V. f. 1.

Euphorbia subhastata Vahl

♀. perennis glabra glaberrima, caulis erecto glabro aut pubescente, foliis
subovatis oblongis ligulatis vix vel maxime anguste cordatis, basi cordata
hastata vix vel maxime anguste cordatis, ^{marginibus serratis} ~~marginibus serratis~~,
nervium pinnatifidum ^{complanatis} ~~complanatis~~, umbellae parvae ^{terminali} ~~terminali~~
concomitanti, glandulis tenuibus parvis, capsulis dorso convexis laminae ^{glabrae} ~~glabrae~~
basi subtrigono-clavatis

Hab. in sylvestribus caucasicis M. Ducar circ. Kadrikeris, M. Sterich circ.
Cackensij, prope Uice et ad Mokra Gora circ. Uiceasij. Fl.
Alpiti. Sternum junior et florum luteo. H.

Descri. Planta vixis raris multiceps, caulibus terribus, raris minute
pubescentibus. Folia caulium florum late ligulata vix vel maxime anguste
cordata, basi ^{basi cordata} ~~basi cordata~~ ^{subtrigono-clavata} ~~subtrigono-clavata,
marginibus serratis ^{marginibus serratis} ~~marginibus serratis, nervium ^{complanatis} ~~complanatis~~,
umbellae parvae ^{terminali} ~~terminali~~ ^{concomitanti} ~~concomitanti~~, glandulis ^{tenuibus parvis} ~~tenuibus parvis~~,
capsulis dorso ^{convexis laminae glabrae} ~~convexis laminae glabrae~~~~~~

Obs. Ex descriptionibus auctorum videtur affinis *E. subcordata* C. A. Mey. & aucto-
rum Schrank et *E. Nymphaeoides* Ledeb., nihil ignotum. Differt a prima quod
ex autem vixis congener sicut a prima foliis vix vel maxime anguste
cordatis, basi ligulatis nec hastatis nec lobatis, capsulis glabrae ^{glabrae} ~~glabrae~~
terribus, ab *E. subcordata* sicut caulibus erectis nec stemibus pinnatifidis,
foliis pinnatifidis nec lobatis, basi ligulatis, nec cordatis, ab *E. Nymphaeoides* sicut
nervium pinnatifidum nec bipinnatum, unipinnatis nec bipinnatis univariis, vix
concomitanti nec pinnatifido, nec stemibus nec tantum vixis, id est basi emarginata
cordatis. Ab omnibus autem differt quod nec lat. ab haecum ^{glabrae} ~~glabrae~~

Cune posterior

~~Aliae~~

Tribulus terrestris Vi. et Pauc. p. 12.

Syn. *Alysicarpum terrestris* Vi. herb.

Obs. *Alysicarpum terrestris* Parnass. *Aliae* fl. rar. p. 2 p. 20.

at fl. palerme. 1. p. 227 *Tribulus terrestris* Desf. fl. ital. v. g. 880.

similium, sed quantum ex auctoritate descriptionibus conjicere licet, differt alysicarpum
 vixente, foliis basi cuneatis, ^{vel margine, nec tamen receptis} peltatis, ovatis, compressis, acutis, nec reprensis
 subventris, spica longioribus erectis nec repensibus ovatis foliis reprensis
 involucris, spiculis diffusis nec imbricatis, spiculis etiam umbellatis
 plano-compressis, glauculis, ^{inferioribus} nervo medio obsolete, ^{superioribus} ~~in~~ *A. terrestris*
 tantum descriptionibus fit ^{multa} ~~est~~ neculis calli brevibus in basi glauculis
 ejusdem. Haec omnia prope aliquid differt in plantis vestrae potest
 dicit. — *V. Boiss. Voy. en Esp. p. 680. tab. 181.*

In descriptionibus nostris glauculis inferioribus, lege quadrinervi loco quatuor
 nervi per errorum incepti.

Euphorbia rehartata Vi. et Pauc.

Obs. *Lactuca* ^{pediculis} *drumphoni* nostrae subijcere quod de hac planta reverentia
 nobis scripsit et. *Euphorbia hemisphaerica* in *Prodromo Cordubano*
 a *Boissier* *epilepa*, pro de *E. ibérica* *Boiss.*, dicit esse differre per
 les feuilles beaucoup plus profondément et toutes en coeurs,
 les caulénaires retuses, la capsule lisse, toute la plante
 tomentelle = Pubes de quibus ^{est} *Boissier* adff. tantum
 in ^{caule} *remis* *prostratis*, deest in *prostratis* et in *foliis* Capsula pro *laevig.*

Peum molle Vif. et Pané.

Obs. Specij diffinitionem prope *Peum sylvestricum* laudat, a quo tamen
vixit petalis multo minoribus et lobis filicis radialis-paucioribus,
teste cl. Neuter, qui utriusque plantae breviter comparavit.

~~*Pterostilla leucocarpa* Vif. et Pané.~~

Caogonula secundiflora Vif. et Pané.

Obs. Proxima *C. vespertina* Sibth., a qua tamen divergat observato cl.
Neuter, floribus magis minoribus, lobis calycis erectis nec patulis reflexis,
et pedunculis ~~paucis~~ tenuioribus subsessilibus, quibus non adhaerent
est forma capsulae quae ~~est~~ ^{est} ~~tenuta~~ ^{tenuta} uno cum tubo calycis vix adhaerent
exiit truncata, dum in illa ~~est~~ ^{est} ~~pedunculo~~ ^{pedunculo} breviter attenuata ~~est~~ ^{est}
inter.